**1) de hereditate**] Eiusdem. Qui de divisione rei transegit, si quidem possidet, de parte, quae ex pacto ei obtigit, securus erit: si vero non possidet, actionem non habet, nisi et stipulatus sit. Ne igitur repugnare tibi videatur const. 36. tit. 4. huius lib. qua dicitur, eum, qui res, de quibus convenerat, non habeat, licet transactionem non rescindat, tamen eorum, quae plauerunt, nomine agere, praescriptis verbis scilicet secundum const. 5. praedicti eiusdem tit. 4. Praesens enim constitutio de divisione loquitur. Et nota differentiam. Nam in rebus divisis non solum stipulatione, sed etiam traditione opus est: alioquin non securus is erit, cui eae obtigerint.

**2) ex aequis partibus**] Ut bona eorum aequis ex partibus dividenter, licet socii non sint, et licet alter eorum testatus decesserit vel intestatus.

**LXXXIII.** Nihil minori noceat tutor vel curator cum debitore eius paciscens<sup>1)</sup> et debitum imminuens.

**1) paciscens]** Hoc est, absente adolescente, ne repugnet tit. 20. lib. 1. Institutionum. Nam tunc, quae gesta sunt, valent quidem, sed per in integrum restituitionem revocantur. Lege et Indicem cap. 28. et haec bene tractata reperies.

**Interrogatio.** Num ne acceptilationem quidem tutor debitoribus pupillaribus facere potest? Ne hoc quidem tutor facere potest, ut libro singulari de tutelis dicetur. Si tamen debitum nostrum novaverint, tunc quia ipsi obligantur, recte novatione vel acceptilatione nos liberant. Iureconsulti enim pupillo pacta tutoris tam prodesse, quam obesse dicebant. Haec autem constitutio, quae damnum inferri pupillo amplius non vult, non etiam utilitatem ex pactis tutoris redundantem una sustulit. Hoc enim tantum abrogatum est, ut pupillo noceatur: ut autem pacta tutoris ei prosint, hoc etiam post constitutionem obtinet.

Theodori. Pactum curatoris adolescenti non nocet. Lege lib. 5. Cod. tit. 37. const. 26. et tit. 72.

Quaere lib. 27. tit. 7. cap. 46. them. ult. Tutores debitum petere possunt, non etiam donare vel minuendi debiti causa transigere.

**LXXXIV. Filius<sup>1)</sup> cum debitore patris paciscendo aut debitum ab eo accipiendo, obligationem patri quae-sitam non tollit.**

**1) filius]** Theodori. Generaliter dixit constitutio, filium paciscentem patri non nocere. Memineris tamen eorum, quae tit. de pactis partis primae Digestorum de filio et servo paciscentibus dixi, et quae congressi, const. 3. huius tituli explicans. Quod de solutione dictum est, omnino intellige secundum id, quod iureconsulti de debito paterno dixerunt. Nam si ii, qui solverunt, debitores peculiares ipsius filii erant, et filius liberam peculii administrationem habebat, qui ei solvunt, obligatione liberabuntur.

**LXXXV. Maritus testamento legatum vel fidei-commissum uxori suae reliquit. Verum cum ipsa ad-versus heredes mariti efficacem actionem haberet et petitionem heredibus remittere vellet, cum aliis qui-busdam pactum fecit his verbis: Cedo<sup>1)</sup> vobis actio-**

z) Fabr. add. τοιοῦτον, quod deest in Cod. Coisl. a) Fabr. αὐτοῦ. b) i. e. Theodori. c) Sic Cod. Coisl. Fabr. πγ'. d) Sic Cod. Coisl. Fabr. πγ'. e) Sic Cod. Coisl. Fabr. πδ'. f) Fabr. add. μζ', quod deest in Cod. Coisl. g) Ita Fabr. melius, quam Cod. Coisl. ἄλληλους.